But let us turn now to the reply of the woman, in which she passes the blame for her sin on to the serpent. 'The Lord God said to the woman, why have you done this? She replied. The serpent deceived me and I did eat'. And you, woman, why do you transfer the charge to the serpent when you yourself are the creator of your sin? The very serpent to whom you attribute the fault creeps within yourself: carnal concupiscence and delight are your serpent, which is begot upon the

irrationabilis animae motu in sensu corporeo gignitur. Frustra igitur
mulier (sensus uidelicet carnalis) culpam suam in serpentem (hoc
est in delectationem irrationabilem, cuius ipsa auctor est) remouet.
Non enim materialium rerum illicita delectatio ortum duxit ex
natura, sed ex peccatricis animae imperfectis irrationalibusque
motibus per corporeos sensus in amorem sensibilibus rerum
mortifero appetitu erumpentis. Neque antiquus hostis ad uirum
animae (animum dico, ad imaginem dei factum) accessum haberet,
nisi prius per insitam corporeo sensui (qui est ueluti quaedam
mulier animi) delectationem, quasi per quendam colubrum, ipsum
corporeum sensum seduceret; quemadmodum neque animus in
rerum materialium perniciose delectatione et abusiua perfructione
corporeo sensui consentiret, si prius in ipso superba praesumptio
non praecederet. Superbia itaque animi carnalisque sensus illicita
delectatio, sibi inuicem copulatae, naturam humanam mortis
damnationi tradiderunt. De qua sola Christi humilitas et spiritualium
rerum in animabus fidelium delectio eandem reuocat liberatque
naturam. Non habes itaque, mulier, in quem culpam tuam remoueas,
nisi in teipsam, dum illicitae delectationis tuae, in quam culpam
conaris remouere, conuinceris auctor esse.

Vbi pulchre diuinorum uerborum textum animaduertere debemus.
Ea siquidem, quae simul facta sunt absque temporalium morularum
interstitiis, propter nostram tarditatem carnalesque sensus, quibus
originali peccato corrupti locis temporibusque succumbimus, ordine
quodam mirabili, mysticorum sensuum plenissimo, ueluti locis
temporibusque peracta contexuit. Primo itaque interrogatur uir
(hoc est animus), nec immerito, dum omni paradiso humanae
naturae praesit, eumque custodire, ne in eo diuinum praeceptum
uiolaretur, debuit. Ac sic interrogatur: *Adam, ubi es?* Ac si diceret:
Adam, qui priusquam peccasses, ultra omnia loca et tempora
constitutus fueras, responde nunc, praeuaricator, ubi es? Eras
in caelo, sicut angelica creatura, beatus; nunc in terris es, sicut
bruta animalia, superbus. Sermo conuertitur ad mulierem, et ab
ea quaeritur cur sic fecerit. Vbi notandum quod non confestim
uiro et mulieri sententia inquiringis iudicis profertur, sed ueluti
spatium improbae excusationis corrigendae conceditur, locusque
indulgentiae praeparatur. Postremo uero, dum ad serpentem
peruenitur, non ille interrogatur, nec ei spatium remotionis culpae in
aliud uel aliquem praebetur, quia non potuit (quoniam primordialis